
1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  

N. 00041 DEL 31/01/2019 

 

  

 

 

 

 

 

OGGETTO: Assegnazione Infettivologo nelle UU.OO.CC. di Neurochirurgia e 

Rianimazione. 

 
 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Commissario Dott. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 28 del 16 Gennaio 2019, ha adottato la seguente Deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 



2 

 

PREMESSO 

 

che, il Ministero della Salute, nell’anno 2017, ha redatto il Piano Nazionale di Contrasto 

dell’Antimicrobico-Resistenza (PNCAR) 2017-2020, recepito dalla Regione Calabria con apposito 

DCA N° 77 del 05.04.2018 ed avente come oggetto:“Recepimento intesa Governo-Regioni e 

Province Autonome di Trento e Bolzano del 02 Novembre 2017 (rep. ATTI N°188) PNCAR”; 

 

che, il PNCAR ha imposto degli obiettivi a cui le Regioni e le Aziende Ospedaliere devono 

ottemperare entro l’anno 2020 tra cui la riduzione > 10 % degli MRSA in isolati da emocolture e  > 

10%  CPE in isolati da emocolture ; 

che, i dati epidemiologici locali evidenziano una sensibile criticità relativa alla circolazione dei 

batteri multiresistenti (MDR) nelle UU.OO.CC. di Neurochirurgia e Rianimazione ; 

che, il Direttore Medico P.U. nonché Presidente del CIO insieme al Direttore del Dipartimento di 

Emergenza Dr.F.Amato , al Direttore del Dipartimento di Neuroscienze Dr.W.Auteri e al Direttore 

della UOC Rianimazione Dr.P.Pasqua, hanno espresso l’esigenza di una presenza significativa dello 

Specialista Infettivologo nelle UU.OO.CC sopra citate, al fine di implementare, in condivisione, 

appropriati percorsi clinico-diagnostico-terapeutici per diminuire le infezioni ospedaliere sostenute 

dai batteri sopracitati e da altri microrganismi; 

considerato che, i Direttori delle UU.OO.CC. di Neurochirurgia e di Rianimazione sono favorevoli 

alla presenza dello Specialista Infettivologo a supporto delle prescrizioni diagnostiche e 

terapeutiche sui loro pazienti;  

considerato che, il Dr. F. Luciani, infettivologo, si è dichiarato disponibile a svolgere tale attività; 

che il proponente il presente atto non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della LR n. 11/04 

 

IL COMMISSARIO  

assistito dal referente amministrativo Dott.ssa Filomena Panno e  dal referente sanitario Dott. 

Salvatore De Paola, designati con nota n. 036 del 17/01/2019 

                                                                           DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati. 

 

di attribuire al Dr. F. Luciani, in qualità di specialista infettivologo, la responsabilità, in 

condivisione con i Direttori delle UU.OO.CC. di Neurochirurgia e Rianimazione, di appropriati 

percorsi clinico-terapeutici, con l’obiettivo di diminuire le infezioni ospedaliere, soprattutto quelle 

sostenute da microrganismi MDR; 

 
di stabilire che il Direttore della UOC di Rianimazione curerà gli aspetti burocratici (turni, ferie ecc. ecc.) del 

Dr.F.Luciani;   



3 

 

di precisare che la presente Deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Azienda Ospedaliera 

di Cosenza; 

di precisare, altresì, che il proponente il presente atto non si trova in alcuna delle situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al Controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i. 

di precisare, infine, che il presente provvedimento, non è soggetto al controllo preventivo di 

legittimità, ai sensi della L.R. n. 11/2004 

          
Il Referente Amministrativo                                                                                     Il Referente Sanitario 

  Dott.ssa Filomena Panno                                                                                      Dott. Salvatore De Paola 

 

 

Il Commissario 

Dott. Achille Gentile 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione in copia 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ____________________________ 

e vi rimarrà per 15 giorni; 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data _____________________________________ 

è costituita da n°_____ fogli intercalari e n°________ fogli allegati. 

 

Cosenza, lì____________________. 

                                                                                Il Direttore Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                                    Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

SI ATTESTA  

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.10, comma 7, della legge 

Regionale del 22 Gennaio 1996 N° 2. 

 Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. N°______________ del_______________, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge Regionale N° 11 del 19 marzo 2004. 

Cosenza lì ___________________ 

                                                                                          Il Direttore Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                                        Dr. Vincenzo Scoti 

 

 

SI ATTESTA  

è divenuta esecutiva in data_________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13 , comma 2 della 

legge Regionale n° 11 del 19 marzo 2004 

è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n°___________ del ______________ 

è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento  n°___________ del ______________ 

 

Cosenza, lì ________________      

                                                                               Il Direttore Ufficio Affari  Generali e Assicurativi 

                                                                  Dott. Vincenzo Scoti 


